

# 平成 16 年 12 月期 第 1 四半期業績概況

平成 16 年 4 月 19 日

上場会社名 日置電機株式会社

(コード番号：6866 東証第一部)

(URL http://www.hioki.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 日置勇二

問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員総務部長 氏名 吉池達悦 (TEL(0268)28-0555)

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
  - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
  - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
  - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 16 年 12 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 16 年 1 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 12月期第 1 四半期	3,379	(18.9)	630	(67.7)	616	(68.9)	378	(72.3)
15年 12月期第 1 四半期	2,843	(16.9)	376	(179.5)	365	(180.0)	219	(291.0)
(参考) 15年 12月期	11,890		1,422		1,324		790	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年 12月期第 1 四半期	31	06	-	-
15年 12月期第 1 四半期	17	97	-	-
(参考) 15年 12月期	61	90	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社が所属する電気測定器(ICテストを除く)業界の生産金額は、平成 13 年以後每期減少傾向にありましたが、製造業の設備投資の回復にともない、昨年末より徐々に増加に転じております。

当社は研究開発型企業として、従来製品の競争力強化と並行して新規市場の開拓に取り組んでまいりましたが、光ピックアップ検査機・波形判定器等の生産ライン用測定器、電源品質測定器及び遠隔計測システムの各分野において新規の需要を獲得することができました。

また海外市場の開拓により、米国及び中国を中心として売上高を伸ばしております。生産面では、部品のコストダウン、短納期化を目指して生産革新運動をすすめてまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 33 億 79 百万円(前年同期比 18.9%増)、経常利益は 6 億 16 百万円(同 68.9%増)、四半期純利益は 3 億 78 百万円(同 72.3%増)と前年同期に対して増収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 12月期第1四半期	13,623	10,786	79.2	885 48
15年 12月期第1四半期	12,593	10,062	79.9	822 97
(参考) 15年 12月期	13,189	10,697	81.1	872 37

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 12月期第1四半期	292	407	281	1,880
15年 12月期第1四半期	669	375	109	1,765
(参考) 15年 12月期	1,732	859	142	2,280

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当社の株主資本比率は79.2%、また流動比率（流動資産 / 流動負債）は419.9%と共に高く、財務的に安定していることが当社の特徴であります。

次に当第1四半期までのキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

まず営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費及び賞与引当金繰入額等非資金費用の発生、仕入債務の増加等のキャッシュ・フローの増加要因に対し、売上債権の増加、法人税等の支払等キャッシュ・フローの減少要因が控除され、2億92百万円（前年同期比43.7%）の収入となりました。

次に投資活動によるキャッシュ・フローは定期性預金への預け入れ、設備投資により4億7百万円（同108.7%）の支出となりました。また財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払い、自己株式の取得により、2億81百万円（同257.6%）の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は前期末に比べ3億99百万円減少し18億80百万円になりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成16年1月1日～平成16年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 12月期第1四半期	3,287	610	605	375

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年 12月期第1四半期	13,766	10,944

3.平成16年12月期の連結業績予想(平成16年1月1日~平成16年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	6,100	800	485	39 67
通期	12,200	1,600	970	79 35

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想に対する第1四半期までの業績の進捗状況は下表の通りであります。

(単位:百万円)

項目	通期予想	1月 ~ 3月		
		目標	実績	実績/目標(%)
受注高	12,200	3,050	4,200	137.7
売上高	12,200	3,050	3,379	110.8
経常利益	1,600	400	616	154.0
当期(四半期)純利益	970	242	378	156.2

1月~3月目標=通期予想×3ヶ月/12ヶ月

受注高は目標に対して137.7%と、きわめて好調に推移いたしました。売上高は自動試験装置、光ピックアップ検査機等の生産リードタイムの長い製品の出荷が4月以後にずれ込んだため目標に対して110.8%となっております。

また経常利益は生産効率向上による売上原価率の低減等により目標に対して154.0%となり、これにともない四半期純利益も対目標156.2%と共に目標を上回っております。

(参考2)平成16年12月期の個別業績予想(平成16年1月1日~平成16年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	5,900	750	450	10 00	-	-
通期	11,800	1,500	900	-	10 00	20 00

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

**1. 四半期連結財務諸表等**

(1) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	3,379	100.0	2,843	100.0	11,890	100.0
売上原価	1,925	57.0	1,684	59.2	7,212	60.7
売上総利益	1,454	43.0	1,158	40.8	4,678	39.3
販売費及び一般管理費	823	24.4	782	27.5	3,255	27.4
営業利益	630	18.7	376	13.2	1,422	12.0
営業外収益	9	0.3	10	0.4	42	0.4
営業外費用	23	0.7	21	0.7	140	1.2
経常利益	616	18.3	365	12.8	1,324	11.1
特別利益	1	0.0	-	-	17	0.1
特別損失	4	0.1	8	0.3	63	0.5
税金等調整前 当期(四半期)純利益	614	18.2	357	12.6	1,277	10.7
法人税、住民税及び事業税	218	6.5	246	8.7	581	4.9
法人税等調整額	17	0.5	109	3.8	93	0.8
当期(四半期)純利益	378	11.2	219	7.7	790	6.6

## (2) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年3月31日現在)		前第1四半期 (平成15年3月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)						
流動資産	6,792	49.9	5,905	46.9	6,485	49.2
現金及び預金	3,340		2,925		3,530	
受取手形及び売掛金	2,084		1,554		1,638	
たな卸資産	1,256		1,186		1,172	
繰延税金資産	77		162		100	
その他	34		85		45	
貸倒引当金	0		9		2	
固定資産	6,831	50.1	6,687	53.1	6,704	50.8
有形固定資産	5,490	40.3	5,542	44.0	5,413	41.0
無形固定資産	180	1.3	132	1.1	181	1.4
投資その他の資産	1,159	8.5	1,012	8.0	1,109	8.4
資 産 合 計	13,623	100.0	12,593	100.0	13,189	100.0
(負債の部)						
流動負債	1,617	11.9	1,362	10.8	1,295	9.8
買掛金	497		402		296	
一年内返済予定長期借入金	18		18		18	
未払法人税等	212		244		408	
賞与引当金	480		407		162	
その他	408		288		409	
固定負債	1,219	8.9	1,169	9.3	1,196	9.1
長期借入金	-		18		-	
退職給付引当金	629		626		629	
役員退職慰労引当金	455		432		454	
その他	133		90		112	
負 債 合 計	2,836	20.8	2,531	20.1	2,491	18.9
(資本の部)						
資本金	2,842	20.9	2,842	22.6	2,842	21.6
資本剰余金	3,480	25.6	3,480	27.6	3,480	26.4
利益剰余金	4,472	32.8	3,800	30.2	4,371	33.1
その他有価証券評価差額金	97	0.7	11	0.1	46	0.4
為替換算調整勘定	17	0.1	26	0.2	18	0.1
自己株式	89	0.7	24	0.2	25	0.2
資 本 合 計	10,786	79.2	10,062	79.9	10,697	81.1
負 債 ・ 資 本 合 計	13,623	100.0	12,593	100.0	13,189	100.0

## (3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)	前第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)	前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)
		金 額		金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前当期純利益		614	357	1,277
減価償却費		125	120	508
貸倒引当金の増減額		1	4	4
役員退職慰労引当金の増減額		1	4	17
その他引当金の増減額		318	270	27
受取利息及び受取配当金		0	0	7
支払利息		1	1	4
売上割引		20	19	81
固定資産売却損益		0	0	0
固定資産処分損		1	0	40
建物圧縮損		-	-	16
国庫補助金収入		-	-	16
会員権売却損		3	-	-
会員権売却益		-	-	0
売上債権の増減額		446	7	105
たな卸資産の増減額		84	28	20
仕入債務の増減額		182	119	102
未払消費税の増減額		7	17	27
その他		1	18	186
小 計		728	851	2,144
利息及び配当金の受取額		0	0	6
利息の支払額		1	1	4
売上割引の支払額		20	19	81
法人税等の支払額		414	161	332
営業活動によるキャッシュ・フロー		292	669	1,732
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の預入による支出		210	210	300
有形固定資産の取得による支出		188	56	383
国庫補助金の受入による収入		-	-	16
投資有価証券の取得による支出		-	70	70
会員権売却による収入		3	-	0
その他		12	38	123
投資活動によるキャッシュ・フロー		407	375	859
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
長期借入金の返済による支出		-	-	18
自己株式の取得による支出		63	-	1
配当金の支払額		218	109	122
財務活動によるキャッシュ・フロー		281	109	142
現金及び現金同等物に係る換算差額		3	0	31
現金及び現金同等物の増減額		399	184	698
現金及び現金同等物の期首残高		2,280	1,581	1,581
現金及び現金同等物の期末残高		1,880	1,765	2,280

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成16年1月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	3,360	19	3,379	-	3,379
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	24	24	(24)	-
計	3,360	43	3,403	(24)	3,379
営業費用	2,728	46	2,775	(26)	2,748
営業利益又は営業損失（ ）	631	2	628	1	630

前第1四半期（自平成15年1月1日 至平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	2,823	19	2,843	-	2,843
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	20	20	(20)	-
計	2,823	40	2,864	(20)	2,843
営業費用	2,442	46	2,488	(21)	2,467
営業利益又は営業損失（ ）	380	5	375	0	376

前連結会計年度（自平成15年1月1日 至平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	11,808	82	11,890	-	11,890
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	89	89	(89)	-
計	11,808	171	11,980	(89)	11,890
営業費用	10,378	181	10,559	(91)	10,468
営業利益又は営業損失（ ）	1,429	9	1,420	2	1,422

#### (注) 1. 事業区分の方法

当グループの主な事業内容は電気測定器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理、損害保険の代理業を行っております。

従いまして事業区分は電気測定器事業とその他の事業に区分しております。

#### 2. 各事業区分に属する主要な製品

電気測定器事業：電気測定器の開発製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス

その他の事業：不動産管理業及び損害保険代理業

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,289	90	3,379	-	3,379
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	46	-	46	(46)	-
計	3,336	90	3,426	(46)	3,379
営業費用	2,708	90	2,798	(50)	2,748
営業利益又は営業損失( )	627	0	627	3	630

前第1四半期(自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,752	90	2,843	-	2,843
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	48	-	48	(48)	-
計	2,800	90	2,891	(48)	2,843
営業費用	2,418	97	2,516	(49)	2,467
営業利益又は営業損失( )	382	6	375	0	376

前連結会計年度(自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	11,472	418	11,890	-	11,890
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	226	-	226	(226)	-
計	11,699	418	12,117	(226)	11,890
営業費用	10,283	428	10,712	(243)	10,468
営業利益又は営業損失( )	1,415	10	1,405	16	1,422

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

### (3) 海外売上高

当第1四半期（自平成16年1月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	445	81	155	45	727
連結売上高					3,379
連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.2%	2.4%	4.6%	1.3%	21.5%

前第1四半期（自平成15年1月1日 至平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	441	73	123	50	688
連結売上高					2,843
連結売上高に占める 海外売上高の割合	15.5%	2.6%	4.4%	1.8%	24.3%

前連結会計年度（自平成15年1月1日 至平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	1,954	271	586	182	2,995
連結売上高					11,890
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.4%	2.3%	4.9%	1.5%	25.1%

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …… 台湾・韓国・中国・シンガポール

(2) ヨーロッパ …… ドイツ・イタリア・オランダ

(3) アメリカ …… 北米・中南米

(4) その他の地域 …… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

### 3. 受注及び販売の状況

#### (1) 生産実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
電気測定器 事業	自動試験装置	592	17.5	455	16.4	2,548	21.2
	記録装置	700	20.7	630	22.7	2,383	19.9
	電子測定器	950	28.1	755	27.2	3,087	25.7
	現場測定器	648	19.2	522	18.8	2,257	18.8
	周辺装置他	488	14.5	414	14.9	1,726	14.4
合 計		3,381	100.0	2,778	100.0	12,003	100.0

(注) 1. 金額は売価換算価格で表示しております。  
2. 金額には消費税は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
電気測定器 事業	自動試験装置	820	401	732	291	2,400	55
	記録装置	801	94	625	44	2,356	29
	電子測定器	1,293	373	764	65	3,119	57
	現場測定器	765	153	611	114	2,318	81
	周辺装置他	499	50	436	50	1,644	29
計		4,181	1,073	3,169	567	11,839	252
その他の事業		43	-	40	-	171	-
合 計		4,225	1,073	3,210	567	12,011	252

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。  
2. 金額には消費税は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
電気測定器 事業	自動試験装置	474	13.9	474	16.6	2,379	19.9
	記録装置	736	21.6	624	21.8	2,370	19.8
	電子測定器	977	28.7	743	26.0	3,107	25.9
	現場測定器	693	20.4	572	20.0	2,312	19.3
	周辺装置他	477	14.0	409	14.3	1,638	13.7
計		3,360	98.7	2,823	98.6	11,808	98.6
その他の事業		43	1.3	40	1.4	171	1.4
合 計		3,403	100.0	2,864	100.0	11,980	100.0

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。  
2. 金額には消費税は含まれておりません。